



VÝROČNÁ SPRÁVA

2019

IDENTIFIKÁCIA SPOLOČNOSTI

- **Základné údaje**

Obchodné meno a právna forma spoločnosti:

Prievidzské pekárne a cukrárne, a.s.

- **Identifikačné číslo**

31 561 802

- **Sídlo spoločnosti**

Košovská cesta 12, 971 01 Prievidza

- **Dátum založenia a registrácie spoločnosti**

Akciová spoločnosť vznikla zakladateľskou listinou Fondu národného majetku so sídlom v Bratislave, Drieňová ul. č. 27 v súlade so schváleným privatizačným projektom č. 107 zo dňa 27. 3. 1992. Zapísaná je v obchodnom registri Okresného súdu Trenčín v odd. Sa vložka číslo 187/R, deň zápisu je 1. máj 1992.

- **Základné imanie**

Základné imanie spoločnosti v súčasnosti je 519 949,547216 EUR.

Štruktúra základného imania spoločnosti je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

Typ akcie	Práva spojené s akciou	Počet akcií	Menovitá hodnota akcie	Hodnota splatených akcií
Kmeňová	-	15 664	33,193919 Eur	519 949,547216 Eur
Spolu	-	15 664	-	519 949,547216 Eur

- **Štatutárny orgán spoločnosti**

Počas roka 2019 nenastala zmena na poste členov štatutárnych a dozorných orgánov spoločnosti.

Predstavenstvo:

Ing. Peter Ondro - predseda predstavenstva

Ing. Martin Ondro – člen predstavenstva

Ing. Jozef Propper - člen predstavenstva

Dozorná rada:

Ing. Martin Gallik

Ing. Jozef Špirko

Ing. Jana Petrániová

- **Predmet podnikania**

Výroba pekárenských a cukrárenských výrobkov

Maloobchod s pekárskymi, cukrárskymi, mlynárskymi výrobkami, cukrovinkami

Maloobchod s potravinami a pochutinami

Nákup a predaj na priamu konzumáciu tepelne rýchlo upravovaných mäsových výrobkov a obvyklých príloh, ako aj bezmäsitých jedál, ak k ich priamej konzumácii nie je k dispozícii viac ako 8 miest.

Prenájom hnutelných vecí

Sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu

Prieskum trhu a verejnej mienky

Administratívne služby

Čistiace a upratovacie služby

Organizovanie športových, kultúrnych a iných spoločenských podujatí

Reklamné a marketingové služby

Poskytovanie služieb rýchleho občerstvenia v spojení s predajom na priamu konzumáciu

Pohostinská činnosť a výroba hotových jedál pre výdajne

Kúpa tovaru na účely jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod) alebo kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod)

I. Vývoj a stav finančného hospodárenia

Obraz o stave, v ktorom sa účtovná jednotka nachádza, vývoji účtovnej jednotky v priebehu roka, dôležitých finančných ukazovateľov je povinnosťou zakotvenou v § 20 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. V nadväznosti na

informačnú povinnosť akciovej spoločnosti sú potom tieto materiály povinne ukladané do registra účtovných závierok.

Výročná správa vo svojej podstate vychádza z riadnej účtovnej závierky spoločnosti k 31. 12. 2019, ktorá bola aj overená nezávislým audítorom Ing. Jana Daňová (licencia SKAU 1069).

Účtovná závierka Spoločnosti za r. 2018 bola schválená rozhodnutím Valného zhromaždenia dňa 17. decembra 2019. Výsledok hospodárenia za rok 2018 – strata vo výške 245 393 Eur, ktorá bola preúčtovaná na účet nerozdelených strát minulých rokov vo výške 131 695 Eur a na účet nerozdelených ziskov z minulých rokov vo výške 113 687 Eur.

Za rok 2019 Spoločnosť vykázala zisk vo výške 59 153 €. Spoločnosť zvýšila tržby rozšírením portfólia zákazníkov a dobre nastavenými zmluvami dodávateľov surovín.

Pol.	Text	2018	2019
1	Spotreba základných surovín	4 253 807	4 336 915
2	Spotreba výrobných obalov	375 615	356 668
3	Spotreba pomocného materiálu	150 382	170 132
4	Spotreba PHM nákladné vozidlá	209 784	221 094
Spolu		4 989 588	5 084 809

V roku 2019 sa rozšírila spolupráca o odberateľa Lidl Česká republika, v. o. s.. Závoz na centrálné sklady Spoločnosť začala uskutočňovať aj pre reťazec BILLA, s. r. o. Významná spolupráca sa v priebehu roka spustila s Champion Food, s. r. o. Odberateľ patrí k popredným výrobcom bagiet. Prebehlo rozšírenie nových odberných miest na reťazcoch – LIDL, v. o. s., TESCO, a. s. – južnejšie oblasti Slovenska, ďalej s odberateľom Koruna, s. r. o., s čím súviseli zvýšené náklady na prepravu a rovnako aj náklady na služby nakoľko spoločnosť začala využívať služby externých prepravcov na prepravu čerstvého, mrazeného a chladeného sortimentu.

V roku 2019 sme zaznamenali mierne zvýšené náklady na odpisy majetku. Prevádzkové náklady, prevažne sa jednalo o spotrebu elektrickej energie a to vo výške 185 376 € a spotrebu vody vo výške 16 137 €, boli výrazne znížené v porovnaní s predošlým rokom.

Pol.	Text	2018	2019
1	Spotreba elektrickej energie	311 495	185 376
2	Spotreba plynu	235 634	220 623
3	Spotreba vody	31 888	16 137
4	Spotreba tepelnej energie	21 448	23 405
Spolu		600 465	445 541

Tržby z predaja vlastných výrobkov sa v porovnaní s predchádzajúcim rokom mierne zvýšili. Počas roku 2019 nastali výraznejšie zmeny obchodných podmienok a bonusov za odobratý tovar podľa účinnosti zákona č. 91/2019 Z. z. zákon o neprimeraných podmienkach v obchode s potravinami a zoznamom neprimeraných podmienok pri obchodovaní s potravinami od 1. mája 2019. Konkrétne obchodné podmienky sa riešili individuálne s každým obchodným partnerom.

Pol.	Text	2018	2019
1	Tržby za vlastné výrobky	11 144 140	11 635 786
2	Aktivácia výrobkov	549 542	497 662
3	Aktivácia materiálu	13 840	11 432
4	Zl'avy	- 50 254	- 48 096
Spolu		11 657 268	12 096 784

Cena múky aj v roku 2019 zaznamenala nárast. Nakoľko múka je v pekárňach základnou surovinou, táto skutočnosť podstatne ovplyvnila spotrebu základných surovín.

Priemerná nákupná cena za tonu

Pol.	Text	2017	2018	2019
1	Pš. múka špec. pekárska T- 512	220	234	253
2	Pš. múka chlebová tmavá T-1050	220	225	230
3	Ražná múka chlebová 930	235	247	249
4	Pš. múka chlebová biela T-650	220	234	253
5	Ražná múka celozrnná 1700	245	260	300
6	Pš. múka graham	-	-	271
7	Pš. múka poloh. T400	-	-	257
8	Múka špaldová celozrnná	-	-	696

1. Výsledky pekárenskej a cukrárenskej výroby

Prievidzské pekárne a cukrárne a.s. vyrábajú široký sortiment pekárskych a cukrárskych výrobkov. Pekárska výroba zahŕňa výrobu chleba, pečiva, smažených výrobkov ako aj výrobu strúhanky. Cukrárska výroba sa skladá z výroby rôznych druhov zákuskov, tort a trvanlivých výrobkov.

V priebehu roku 2019 Spoločnosť počas jednotlivých mesiacov zavádzala nové výrobky a zameriavala sa predovšetkým na mrazený sortiment, ktorý sa dodáva na centrálné sklady a na výrobky s dlhším dátum trvanlivosti. Pružne reagovala na vyhlásené tendre obchodných reťazcov a prispôbovala sa požiadavkám trhu. Významnou novinkou bol vývoj bez „E“ výrobkov ako rascový chlieb 500g a 1000g a rožok bez „E“ 50g, ktoré sa zalistovali na reťazcoch. Z mrazených výrobkov bol v popredí pizza slimák. Na priame dennodenné závozy sa dodávali najmä balené výrobky - Hanáčky pod značkou COOP dva druhy a Škoricové hniezda taktiež pod COOP značkou. Zavedenie nových výrobkov malo za následok obmenu sortimentu, nastalo vylistovanie niektorých druhov výrobkov. V roku 2019 Spoločnosť aj naďalej prekurpovala tovar – zväčša išlo o rôzne druhy pečiva.

Prevádzku závodu môžeme hodnotiť ako udržiavanú. Vzhľadom na široký sortiment, ktorý spoločnosť vyrába, máme vhodne nastavený systém na minimalizáciu nožnej kontaminácie alergénmi v zmysle charakteru výroby a výrobného prostredia, čo pravidelne monitorujeme. Celkovo môžeme charakterizovať proces výroby ako stabilný a adekvátny na použité suroviny a sortiment výrobkov.

Hygiena prevádzok sa riadi prísne vypracovanými postupmi v súlade so systémom HACCP. Naši zamestnanci sú pravidelne v ročných intervaloch preškolovaní z postupov systému HACCP, zásad správnej výrobnéj praxe a hygienických zásad.

Výroba v Eur podľa sortimentu

Pol.	Text	2018	2019
1	Pekárenské výrobky	10 275 622	10 911 970
2	Cukrárenské výrobky	818 264	675 720
Spolu		11 093 886	11 587 690

Prehľad a porovnanie napredávanejších pekárskych výrobkov v EUR

Pol.	Názov výrobku	2017	2018	2019
31840	Rožok 50 g	1 708 151	2 000 987	1 840 210
316234	Angl. rožok predp. hlb. mraz. LIDL	-	49 843	1 270 241
30345	Rascový chlieb 1000g	606 620	558 274	449 216
31839	Rožok bez "E" 50 g	-	54 066	408 819
308401	Chlieb pšen. ražný konz.1 kg	149 290	285 760	373 061
303453	Konzumný chlieb pšenično-ražný 500g KB LIDL	-	225 579	342 912
30399	Chlieb zemiakový KB LIDL 500g KB	-	209 151	327 955
303452	Rascový chlieb Lidl 1000g	202 607	229 997	284 073
31623	Anglický rožok A	42 627	782 349	266 706
53009	Bageta biela 100g	101 153	237 903	229 451

Prehľad a porovnanie napredávanejších cukrárenských výrobkov v EUR

Pol.	Názov výrobku	2017	2018	2019
63437	Punčový rez 300g	16 422	75 749	59 825
42151	Grilážky 400g	66 132	68 973	52 290
44815	Dobošový rez 200g	16 377	41 685	33 212
42156	Laskonky 130g	42 327	35 996	30 565
44816	Arašidovo-kakaový rez 200g	13 178	28 351	28 486
62033	Bábovka s kúskami čokol. 400 g	-	1 432	25 996
421555	Karamelové košíčky 150g	-	-	23 513
63438	Punčový rez . 50g	18 526	25 017	16 254
42152	Rez likérový 280g	6 721	26 204	16 194
62199	Trubičky listové balené	1 755	1 992	14 924

Počas roka 2019 bolo aj naďalej ťažšie obsadzovanie nových pracovných zmien. Nových zamestnancov bolo a je veľmi náročné zabezpečiť, fluktuáciu za toto obdobie

a zvládnutie výroby Spoločnosť aj naďalej riešila prijatím zamestnancov externých agentúr.

2. Stav majetku

Celkový stav majetku k 31. decembru 2019 bol 8 694 607 € a v porovnaní s predchádzajúcim rokom sa zvýšil o 1 183 686 €. Pri neobežnom majetku (dlhodobý nehmotný, hmotný a finančný majetok) nastalo zvýšenie.

Spoločnosť evidovala k 31.12.2019 dlhodobý hmotný majetok vo výške 5 705 746 Eur, v porovnaní s predchádzajúcim obdobím, kedy bol stav majetku vo výške 4 598 176 Eur. Nové technológie nadobudla Zmluvou o kúpe časti podniku ADANO v katastrálnom území Šahy.

V porovnaní s predchádzajúcim obdobím sa zvýšil obežný majetok, prevažne zásoby výrobkov z pôvodných 33 158 Eur na 109 733 Eur.

		2017	2018	2019
1	majetok	7 415 274	7 510 921	8 694 607
2	krátkodobé pohľadávky spolu	4 586 264	1 580 553	1 385 871
3	krátkodobé záväzky	2 664 947	3 340 471	4 410 398

Spoločnosť aj v roku 2019 dokázala uhrádzať svoje záväzky k spokojnosti veriteľov.

3. Výsledky finančného hospodárenia

Po vykonaní ročnej účtovej závierky spoločnosti bol vykázaný celkový hospodársky výsledok spoločnosti – zisk vo výške 59 153 €.

Dosiahnuté tržby z predaja vlastných výrobkov predstavujú objem 11 587 690 €, tržby z predaja služieb 181 001 €, tržby z predaja tovaru 2 417 752 €. Tržby narástli z dôvodu zvýšenia odberných miest.

Z najvýznamnejších položiek nákladov výsledok hospodárenia ovplyvnili: výrobná spotreba (materiál, energie, služby) 7 559 902 €, osobné náklady (mzdy, sociálne poistenie, sociálne náklady) 4 274 428 €, náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru 1 994 322€, odpisy k dlhodobému hmotnému a nehmotnému majetku 736 759 €.

Podrobnejšie ukazovatele z nákladových a výnosových účtov priamo z účtovnej evidencie sú uvedené v prílohe výročnej správy. Podobne aj obraz o majetku, záväzkoch a pohľadávkach je uvedený na strane aktív, resp. pasív v súvahe subjektu.

		2017	2018	2019
1	výsledok hospodárenia	-27 950	- 245 393	59 153
2	tržby z predaja vlastných výrobkov, služieb, aktivácia	8 747 072	11 736 136	12 277 784
3	tržby z predaja tovaru	1 911 490	2 040 216	2 417 752
4	výrobná spotreba	5 385 986	7 390 974	7 559 902
5	osobné náklady	3 431 279	3 987 353	4 274 428
6	náklady na obstaranie tovaru	1 488 392	1 982 002	1 994 322

Každoročne vynakladáme prostriedky na kvalitu výroby, bezpečnosť výroby potravín, školenie a preškolovalie zamestnancov.

Na úseku dopravy bolo k 31. 12. 2019 aj naďalej 45 rozvozových liniek. V Prievidzi 32 liniek, z ktorých 5 zabezpečuje externý dopravca. V Martine je 8 liniek. Celkom má spoločnosť 48 vozidiel, z toho 10 osobných vozidiel, 4 nákladné Fiat Fiorino + VW a 34 nákladných Iveco Daily. Zamestnaných má spoločnosť 35 vodičov, z toho 28 v Prievidzi a 8 vodičov v Martine.

Nákladné vozidlá sú aj naďalej monitorované pomocou GPS. Monitor slúži na kontrolu najazdených km, tiež sa využíva pri optimalizácii liniek.

V roku 2019 mal značný podiel na doprave aj prevoz mrazených výrobkov. Spoločnosť má 3 ks vozidiel s mraziarenskou nadstavbou. Vzhľadom na objem výroby mrazených výrobkov sme nútený využívať vo veľkej miere aj externých dopravcov

týchto výrobkov. Je predpoklad, že prevoz mrazených výrobkov bude mať stúpajúci charakter.

Spoločnosť si vytvorila vlastnú autodielnu s jedným pracovníkom na stredisku v Prievidzi, kde sa prevádzajú bežné servisy a opravy vozidiel pre strediská Prievidza, Nováky, Martin a Bartošova Lehôtka.

4. Analýza z hľadiska odbytu

Za rok 2019 na úseku obchodného oddelenia nedošlo k personálnym zmenám, naďalej spoločnosť disponuje obchodným riaditeľom, obchodným manažérom a 3 obchodnými zástupcami, a to na región Martin, Prievidza a Trenčín, Žarnovica a okolie. Vzhľadom na nemenný sa kolektív sa obchodný úsek mohol naplno venovať predaju, starostlivosti o predajne a rozširovanie portfólia výrobkov.

Dôležitými obchodnými partnermi boli pre nás tento rok naďalej nadnárodné spoločnosti - LIDL Slovenská republika, v. o. s., TESCO STORES SR, a. s., Kaufland Slovenská republika, v. o. s., taktiež COOP Jednota Prievidza, spotrebné družstvo, GROTTTO, a. s., a COOP JEDNOTA ŽARNOVICA, spotrebné družstvo. Napriek širokému rozmiestneniu predajných jednotiek a vysokému podielu konkurenčných spoločností patríme k ich významným obchodným partnerom. Ponúknuté sezónne novinky a cukrárenské novinky sa úspešne zalistovali u obchodných partnerov. Počas roka sa zameriavalo prevažne na vývoj mrazeného sortimentu, ktorý sa zalistoval napr. na LIDL Slovenská republika, v. o. s.

Významným krokom pre našu spoločnosť bolo spustenie spolupráce a vznik nových obchodných vzťahov s obchodnými partnermi – spoločnosťami LIDL Česká republika ,v. o. s., BILLA, s. r. o., a Champion food, s. r. o. Na konci roka sa rozbehla komunikácia s partnerom METRO Cash & Carry SR, s. r. o. a TERNO real estate, s. r. o. s pozitívnymi víziami o začatí spolupráce v nasledujúcom roku.

Počas roka 2019 nastali zmeny obchodných podmienok a bonusov podľa účinnosti zákona o neprimeraných podmienkach v obchode s potravinami. Vzhľadom k týmto legislatívnym zmenám sme sa pozitívne posunuli v elektronickej komunikácii, elektronickej fakturácii a online objednávaníu.

Ostatní obchodní partneri spolupracujú s našou spoločnosťou minimálne na úrovni roka 2015.

Naším cieľom zostáva aj naďalej sa so všetkými obchodnými a marketingovými aktivitami čo najviac priblížiť zákazníkovi, jeho potrebám a chutiam. Aj napriek moderným stravovacím návykom sa snažíme vyvíjať výrobky také, ktorými oslovíme všetky generácie. Počas roka 2019 bolo zavedených viacero nových výrobkov a nezaufímavé, menej predávajúce sa výrobky sme stiahli z trhu.

Aj v nasledujúcom období sa plánujeme sústrediť na rast obratu spoločnosti, podporiť pozitívne vnímanie verejnosťou a byť významným a spoľahlivým zamestnávateľom v regióne.

5. Podnikové predajne

Vlastné maloobchodné predajne sú aj naďalej vysoko konkurencieschopné. V roku 2019 nedošlo k zmenám v počte predajní v porovnaní s rokom 2018. Spoločnosť naďalej prevádzkovala 11 predajní, a to 7 v regióne Prievidza a 4 v regióne Martin. Zákazníci sa každým rokom aj naďalej radi vracajú k čerstvým a kvalitným produktom.

Novinky výrobkov propagujeme hlavne v podobe ochutnávok. Taktiež sa snažíme o rozsiahlu marketingovú propagáciu, hlavne cez sociálne siete, ale aj cez inzerciu v novinách. V tomto roku sme usporadúvali rôzne marketingové akcie, hlavne na predajni Dobrota (Galéria Martin). Napríklad v spolupráci s Turčianskou knižnicou v Martine sme pripravili pre každého návštevníka burzy kníh ochutnávku lahodného špaldovo-mrkvového koláča a ako bonus pri nákupe ste dostali špeciálny kupón na nákup v predajni Dobrota.

Medzi stále akcie patrí nakupovanie s plátenou taškou s logom Prievidzkých pekárni a cukrárni. Pri jej preukázaní sa získa zákazník na nákup pečiva 5% zľavu.

6. Informácie o vplyve činnosti účtovnej jednotky na životné prostredie a na zamestnanosť, s poukázaním na príslušné údaje uvedené v účtovnej závierke

Ochrana životného prostredia je jedným z hlavných strategických cieľov spoločnosti. Jedná sa o minimalizovanie znečistenia životného prostredia, efektívne využitie energie, ekonomické využívanie surovín, minimalizáciu tvorby odpadov a všeobecne pozitívny vzťah k jednotlivým zložkám životného prostredia.

Sme potravinárska spoločnosť, ktorej výrobný proces nemá nežiadúci vplyv na životné prostredie. Pri výrobe a expedícii sa snažíme pri efektívne vynaložených nákladoch dosiahnuť požadovanú kvalitu, zdravotnú nezávadnosť našich výrobkov a zároveň vykonávame všetky opatrenia s prihliadnutím na ochranu životného prostredia a taktiež aj na bezpečnosť a ochranu zdravia našich zamestnancov. Zdravotný stav pracovníkov je monitorovaný nielen pred nástupom do práce, ale aj počas trvania pracovného pomeru, v pravidelných intervaloch podľa odborného posúdenia rizík a pracovného prostredia. Starostlivosť o zdravie našich zamestnancov je zabezpečená individuálne v spolupráci s obvodnými lekármi. Aj naďalej spolupracujeme so zdravotnou službou INMEDplus, s. r. o., ktorá nám zabezpečuje zdravotný dohľad zamestnancov na stredisku Bartošova Lehôtka.

Prievidzské pekárne a cukrárne, a.s. patria k stredne veľkým podnikom v regióne Horná Nitra. Spoločnosť svojou činnosťou pozitívne vplýva na zamestnanosť v regióne.

Miera evidovanej nezamestnanosti v okrese Prievidza bola v decembri 2019 na úrovni 4,7% čo predstavuje mierny nárast oproti decembru 2018. Mierne stúpila aj miera evidovanej nezamestnanosti v Trenčianskom kraji na 3,2%. Uvedené % sú ale nižšie ako decembrová miera evidovanej nezamestnanosti v SR, ktorá dosiahla 4,92 % a aj 5% priemerná mesačná miera evidovanej nezamestnanosti.

V roku 2019 získala spoločnosť od Slovenskej poľnohospodárskej a potravinárskej komory Osvedčenie o spôsobilosti poskytovať praktické vyučovanie v systéme duálneho vzdelávania v odboroch 2964 H cukrár, 2962 H pekár a 2978 H cukrár pekár. Následne bola so Strednou odbornou školou uzatvorená Zmluva o duálnom vzdelávaní. V školskom roku 2019/2020, bola vzhľadom na nízky počet

študentov v prvom ročníku v študijnom odbore 2964 H cukrár, podpísaná jedna učebná zmluva.

Od 1.1.2019 do 31.12.2019 bolo prijatých vo všetkých formách pracovnoprávných vzťahov spolu 219 zamestnancov:

Druh pracovného vzťahu	počet nástupov
Pracovný pomer	124
Dohoda o pracovnej činnosti	52
Dohoda o vykonaní práce	42
Dohoda o brigádnickej práci študentov	1
Spolu	219

V priebehu roka 2019 ukončilo pracovný pomer 223 zamestnancov vo všetkých formách pracovnoprávných vzťahov:

Druh pracovného vzťahu	Počet výstupov
Pracovný pomer	130
Dohoda o pracovnej činnosti	51
Dohoda o brigádnickej práci študentov	42
Spolu	223

Priemerná mzda v našej spoločnosti dosahovala v roku 2019 úroveň 868 Eur, čo predstavuje v porovnaní s predchádzajúcim rokom nárast.

Spoločnosť k 31.12.2019 zamestnávala priemerne 287 zamestnancov, čo je v porovnaní s predchádzajúcim rokom, kde k 31.12.2018 bolo v pracovnom pomere priemerne 285 zamestnancov stabilný stav.

Výroba bola zväčša zabezpečená kmeňovými zamestnancami. V prípade nárastu výroby resp. počas dovolenkového obdobia bola plynulosť výroby zabezpečená pracovníkmi pracujúcimi na dohodu o pracovnej činnosti a v letných mesiacoch aj študentmi pracujúcimi na základe dohody o brigádnickej práci študenta.

		2016	2017	2018	2019
1	mzdový náklad bez rezerv	2 124 224	2 474 930	2 651 354	3 046 468
2	odpracované hodiny	399 720	445 341	478 376	462 742

3	odpracované dni	47 145	52 574	55 429	54 942
4	Ø mzda za mesiac	773,01	790,21	775,25	868
5	Ø mzda za hodinu	5,31	5,56	5,54	5,48
6	Ø evidenčný počet pracovníkov prepoč. za rok	229	261	285	287

II. Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia za ktoré sa vyhotovuje výročná správa

Po 31. decembri 2019 nastali udalosti v súvislosti s COVID19. Tieto udalosti nemajú vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva a nemajú dopad na schopnosť spoločnosti pokračovať nepretržite v činnosti.

III. Predpokladaný budúci vývoj

Predpoklad výnosov z hospodárskej činnosti na rok 2020 sa plánuje vo výške 18 miliónov Eur.

Spoločnosť bude naďalej pokračovať vo svojej doterajšej podnikateľskej činnosti.

Čo sa týka investovania, zámerom vedenia akciovej spoločnosti je pokračovať v obnove vozového parku a inovovať technologické zariadenia v pekárni.

IV. Náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja

Spoločnosť v roku 2019 nevyvíjala žiadne aktivity v oblasti výskumu a vývoja.

V. Nadobudnutie vlastných akcií a obchodných podielov

Spoločnosť v minulosti nadobudla obchodný podiel v spoločnosti BRSZ v hodnote 9 960 Eur ku ktorému bola vytvorená opravná položka v plnej výške.

V roku 2019 zvýšila hodnotu svojich finančných investícií kúpou obchodného podielu COOP TRENPEK, s. r. o. (vo februári 2020 zmena názvu na Dobrota Trenčín, s. r. o.). v hodnote 260 000 Eur.

Spoločnosť nenadobudla vlastné akcie v roku 2019.

VI. Návrh na rozdelenie hospodárskeho výsledku účtovného obdobia roku 2019

Spoločnosť Prievidzské pekárne a cukrárne, a. s. dosiahla podľa auditovaných nekonsolidovaných výsledkov v roku 2019 hospodársky výsledok – zisk vo výške 59 153 EUR. Predstavenstvo Spoločnosti na základe Valného zhromaždenia rozhodne o rozdelení hospodárskeho výsledku.

VII. Informácie o organizačnej zložke v zahraničí

Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí.

Príloha č. 1

S ú v a h a

	2017	2018	2019
Spolu majetok	7 415 274	7 510 921	8 694 607
Neobežný majetok	2 356 852	5 330 962	6 623 077
Dlhodobý nehmotný majetok	61 704	138 948	152 962
Aktivované náklady na vývoj			
Softvér	32 743	105 849	91 903
Oceniteľné práva		33 099	25 311
Goodwill	0	0	35 088
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok			
Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok	28 961	0	243
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	0	0	417
Dlhodobý hmotný majetok súčet	2 295 148	4 598 176	5 705 746
Pozemky	396 625	400 287	418 040
Stavby	678 560	1 673 636	2 116 277
Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	1 093 345	1 965 690	1 735 850
Pestovateľské celky trvalých porastov			
Základné stádo a ťažné zvieratá			
Ostatný dlhodobý hmotný majetok	0	3 614	710
Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	126 618	4 949	1 355 212
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	0	550 000	79 657
Opravná položka k nadobudnutému majetku			
Dlhodobý finančný majetok súčet	0	593 383	764 369
Podielové cenné papiere a podiely v prepojených účtovných jednotkách	0	0	260 000
Podielové cenné papiere a podiely s podielovou účasťou okrem prepojených			
Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely			
Pôžičky prepojeným účtovným jednotkám	0	593 838	504 369
Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem prepojených			

Ostatné pôžičky			
Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý finančný majetok			
Pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok so zostatkovou dobou splatnosti najviac 1 rok			
Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok			
Obstarávaný dlhodobý finančný majetok			
Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok			
Obežný majetok	5 041 462	2 165 905	2 055 251
Zásoby	414 244	479 584	622 494
Materiál	338 667	415 768	468 118
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby			
Výrobky	33 270	33 158	109 733
Zvieratá			
Tovar	42 307	30 658	44 643
Poskytnuté preddavky na zásoby			
Dlhodobé pohľadávky	3 158 357	78 651	29 379
Pohľadávky z obchodného styku	0	11 764	19 435
Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám			
Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem prepojených			
Ostatné pohľadávky z obchodného styku	0	11 764	19 435
Čistá hodnota zákazky			
Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám			
Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem prepojených			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Pohľadávky z derivátových operácií			
Iné pohľadávky			
Odložená daňová pohľadávka	0	66 887	9 944
Krátkodobé pohľadávky	1 427 907	1 567 410	1 374 845
Pohľadávky z obchodného styku	1 360 683	1 441 677	1 333 890
Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám	294 402	1 665	11 096
Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem prepojených	0	90 965	0
Ostatné pohľadávky z obchodného styku	1 066 281	1 349 047	1 322 794
Čistá hodnota zákazky			
Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	102 349	9 841
Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem prepojených			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	23 800	1 000	0
Sociálne poistenie			
Daňové pohľadávky a dotácie	43 072	22 096	7 632
Pohľadávky z derivátových operácií			
Iné pohľadávky	352	288	23 482
Krátkodobý finančný majetok	0	0	0
Krátkodobý finančný majetok v prepojených účtovných jednotkách			
Krátkodobý finančný majetok okrem prepojených			
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely			
Obstarávaný krátkodobý finančný majetok			
Finančné účty	40 954	40 260	28 533
Peniaze	4 058	21 021	21 571
Účty v bankách	36 896	19 239	6 962
Časové rozlíšenie	16 960	14 054	16 279
Náklady budúcich období dlhodobé			
Náklady budúcich období krátkodobé	16 960	14 054	16 699
Príjmy budúcich období dlhodobé			
Príjmy budúcich období krátkodobé	0	0	- 420
Spolu vlastné imanie a záväzky	7 415 274	7 510 921	8 694 607

Vlastné imanie	820 066	574 673	633 827
Základné imanie	519 949	519 949	519 949
Základné imanie	519 949	519 949	519 949
Zmena základného imania			
Pohl'adávky za upísané vlastné imanie			
Emisné ážio	0	0	0
Ostatné kapitálové fondy	42 994	42 994	42 994
Zákonné rezervné fondy	171 376	171 376	171 376
Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond	140 350	140 350	140 350
Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely	31 026	31 026	31 026
Ostatné fondy zo zisku	0	0	0
Štatutárne fondy			
Ostatné fondy			
Oceňovacie rozdiely z precenenia	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov			
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí			
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení			
Výsledok hospodárenia minulých rokov	113 697	85 747	- 159 645
Nerozdelený zisk minulých rokov	113 697	113 697	0
Neuhradená strata minulých rokov	0	- 27 950	- 159 645
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	- 27 950	- 245 393	59 153
Závazky	6 594 790	6 930 903	7 861 327
Dlhodobé záväzky	492 454	681 472	959 970
Dlhodobé záväzky z obchodného styku	0	0	0
Závazky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám			
Závazky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem prepojených			
Ostatné záväzky z obchodného styku			
Čistá hodnota zákazky			
Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám			
Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem prepojených			
Ostatné dlhodobé záväzky	0	26 058	17 139
Dlhodobé prijaté preddavky			
Dlhodobé zmenky na úhradu			
Vydané dlhopisy			
Závazky zo sociálneho fondu	0	8 422	19 729
Iné dlhodobé záväzky	478 338	646 992	923 102
Dlhodobé záväzky z derivátových operácií			
Odložený daňový záväzok	14 116	0	0
Dlhodobé rezervy	0	0	17 298
Zákonné rezervy			
Ostatné rezervy			17 298
Dlhodobé bankové úvery	1 350 000	1 226 530	748 089
Krátkodobé záväzky	2 664 947	3 340 471	4 410 398
Závazky z obchodného styku	2 147 631	2 357 538	2 730 616
Závazky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám	325 958	122 071	292 477
Závazky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem prepojených	0	448 890	0
Ostatné záväzky z obchodného styku	1 821 673	1 786 577	2 438 139
Čistá hodnota zákazky			
Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám			
Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem prepojených	0	166 537	0
Závazky voči spoločníkom a združeniu	13 911	18 911	13 911
Závazky voči zamestnancom	182 456	200 268	258 323
Závazky zo sociálneho poistenia	109 010	119 521	132 620
Daňové záväzky a dotácie	40 754	83 053	81 621

Závazky z derivátových operácií			
Iné záväzky	171 185	394 643	1 193 307
Krátkodobé rezervy	157 036	169 185	211 101
Zákonné rezervy	139 361	165 311	203 168
Ostatné rezervy	17 675	3 874	7 933
Bežné bankové úvery	1 930 353	1 513 245	1 514 471
Krátkodobé finančné výpomoci			
Časové rozlíšenie	418	5 345	199 453
Výdavky budúcich období dlhodobé			
Výdavky budúcich období krátkodobé	0	0	195 547
Výnosy budúcich období dlhodobé	418	5 345	2 550
Výnosy budúcich období krátkodobé	0	0	1 356

Príloha č. 2

Výkaz ziskov a strát

	2017	2018	2019
Čistý obrat	10 184 377	13 212 970	14 186 442
Výnosy z hospodárskej činnosti	10 929 744	15 120 226	14 970 309
Tržby z predaja tovaru	1 911 490	2 040 216	2 417 752
Tržby z predaja vlastných výrobkov	8 044 101	11 093 886	11 587 690
Tržby z predaja služieb	72 017	78 868	181 001
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	34 257	- 1 461	75 956
Aktivácia	630 954	563 382	509 094
Tržby z predaja dlhodobého majetku a materiálu	186 192	622 836	135 138
Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti	50 733	722 499	63 678
Náklady na hospodársku činnosť	10 894 629	15 350 513	14 768 656
Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru	1 488 312	1 982 002	1 994 323
Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok	3 999 188	5 754 259	5 714 705
Opravné položky k zásobám			
Služby	1 386 798	1 636 715	1 845 197
Osobné náklady	3 431 279	3 987 352	4 274 428
Mzdové náklady	2 483 216	2 867 918	3 050 629
Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva			
Náklady na sociálne poistenie	839 212	965 047	1 044 375
Sociálne náklady	108 851	154 387	179 424
Dane a poplatky	42 377	43 235	49 544
Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému a hmotnému majetku	342 279	601 120	736 759
Odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku	342 279	601 120	736 759
Opravné položky k dlhodobému hmotnému a nehmotnému majetku			
Zostatková cena predaného dlhodobého hmotného a nehmotného majetku	171 750	603 064	68 918
Opravné položky k pohľadávkam	1 954	8 552	1 625
Ostatné náklady na hospodársku činnosť	30 692	734 214	83 157
Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti	35 115	- 230 287	201 653
Pridaná hodnota	3 818 521	4 401 915	5 217 268
Výnosy z finančnej činnosti	46 690	22 022	13 742
Tržby z predaja cenných papierov a podielov			

Výnosy z dlhodobého finančného majetku	0	0	0
Výnosy z cenných papierov a podielov od prepojených účtovných jednotiek			
Výnosy z cenných papierov a podielov v podielovej účasti okrem prepojených			
Ostatné výnosy z cenných papierov			
Výnosy z krátkodobého finančného majetku	0	0	0
Výnosy z krátkodobého finančného majetku od prepojených účtovných jednotiek			
Výnosy z krátkodobého finančného majetku v podielovej účasti okrem prepojených			
Ostatné výnosy z krátkodobého finančného majetku			
Výnosové úroky	46 689	21 956	12 849
Výnosové úroky od prepojených účtovných jednotiek	46 689	0	12 542
Ostatné výnosové úroky		21 956	307
Kurzové zisky	1	1	0
Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy z derivátových operácií			
Ostatné výnosy z finančnej činnosti	0	65	893
Náklady na finančnú činnosť	83 937	118 131	99 299
Predané cenné papiere a podiely			
Náklady na krátkodobý finančný majetok			
Opravné položky k finančnému majetku			
Nákladové úroky	71 685	106 141	84 324
Nákladové úroky pre prepojené účtovné jednotky			
Ostatné nákladové úroky	71 685	106 141	84 324
Kurzové straty	617	291	9
Náklady na precenenie cenných papierov a náklady na derivátové operácie			
Ostatné náklady na finančnú činnosť	11 635	11 699	14 966
Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti	-37 247	- 96 109	- 85 557
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením	2 132	- 326 396	116 096
Daň z príjmov	25 818	- 81 003	56 943
- splatná	15 363	0	0
- odložená	10 455	- 81 003	56 943
Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom			
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení	-27 950	- 245 393	59 153



Ing. Peter Ondro
Predseda predstavenstva

